Ata n.º 15 de 04/04/2024

1

ATA N.º 15

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 04/04/2024

Iniciada às 14:30 h e encerrada às 20:15 h.

Aprovada em 10.04.2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação das atas n.ºs 13 e 14 das reuniões ordinárias do Conselho Administração

realizadas nos dias 20 e 28 de março de 2024, respetivamente.

2. SMTUC no LabSummit2024

3. FW: Proc. n.º 371/19.5BECBR – Pagamento de custas processuais

PONTO II.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Comunicações com Câmara Municipal de Coimbra | BotOlympics'24

PONTO III.    -     DIVISÃO EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Concurso Limitado por Prévia Qualificação (Ref.ª SMTUC / CLPQ1/8/2024) para

prestação de serviços de auditoria externa e revisão legal de contas | Relatório final da

fase de apresentação de propostas | Adjudicação e Aprovação da Minuta

2. Ajuste Direto Ref.ª AD1/5/2024 – Prestação de serviços de manutenção e assistência

técnica de parquímetros – Retificação das peças do procedimento

3. Concurso Público Ref.ª CP3/11/2024 – Fornecimento contínuo de baterias para a frota de

autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra de

Coimbra | Aprovação das propostas selecionadas para a fase de negociação

4. Concurso Público Ref.ª CP1/17/2024 – Fornecimento contínuo de equipamentos de

proteção individual | Pedido de retificação das peças do procedimento

5. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/20/2024 – Renovação de licenças de software de

equipamentos de diagnóstico | Prorrogação do prazo para apresentar proposta

Ata n.º 15 de 04/04/2024

2

PONTO IV.    -    DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Encargos com as pensões para a CGA

2. Aviso de cobrança – Reembolsos – Nota reembolso 3479

3. Homologação da Ata n.º 1 – Abertura de Procedimento Concursal Comum para a

constituição de Reserva de Recrutamento de Assistentes Operacionais – Agentes Únicos

de Transportes Coletivos – Na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções

Públicas por Tempo Indeterminado

4. Aprovação do Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas dos Serviços

Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra do Exercício de 2023 e Aplicação

de Resultados

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:         Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Manuel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

I – ADMINISTRAÇÃO

I. 1 – Aprovação das atas n.ºs 13 e 14, de 20 e 28 de março de 2024, respetivamente

Efetuada a leitura das atas números treze e catorze, das reuniões ordinárias realizadas nos dias vinte e

vinte e oito de março de 2024, foram aprovadas e assinadas por todos os membros presentes na

referida reunião.

Ata n.º 15 de 04/04/2024

3

I. 2 – SMTUC no LabSummit2024

Foi presente ao Conselho de Administração para decisão.

Deliberação n.º 2858/2024

Os SMTUC congratulam-se com o convite, podendo os SMTUC propor ao Senhor Presidente da

Câmara, caso haja a vossa concordância, o apoio através da disponibilização do título Passe Bem/

Coimbra convida, com o custo de 6€ por título, válido por 5 dias. Caso haja a vossa concordância

deverão indicar-nos de imediato o número de títulos que pretendem adquirir para que o processo seja

submetido à CMC. Posteriormente, caso haja a referida aprovação, a organização deverá remeter aos

SMTUC lista nominal dos participantes que necessitarão deste título, bem como os dados necessários

para a respetiva faturação, até ao dia 30 de abril, inclusive.

I. 3 – FW: Proc. n.º 371/19.5BECBR – Pagamento de custas processuais

Foi presente ao Conselho de Administração para decisão.

Deliberação n.º 2856/2024

Autorizar o pagamento das custas processuais.

II – DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II. 1 – Comunicações com Câmara Municipal de Coimbra | BotOlympics'24

Foi presente ao Conselho de Administração para decisão.

Deliberação n.º 2854/2024

Aprovar a alteração de acordo com a proposta da DSP. Informar o requerente que deve proceder à

previa aquisição dos títulos de transporte para facilitar a operação a bordo e cumprimento de

horários.

III – DIVISÃO EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III. 1 – Concurso Limitado por Prévia Qualificação (Ref.ª SMTUC / CLPQ1/8/2024) para

prestação de serviços de auditoria externa e revisão legal de contas |

Relatório final da fase de apresentação de propostas | Adjudicação e

Aprovação da Minuta

Remeteu-se ao Conselho de Administração para aprovação da decisão de adjudicação e da minuta de

contrato, no âmbito de competência própria, ao abrigo do estabelecido na alínea a), do n.º 1, do artigo

18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho.

Ata n.º 15 de 04/04/2024

4

Deliberação n.º 2838/2024

Concordar nos termos propostos. Remeta-se ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coimbra,

para aprovação da adjudicação e minuta do contrato.

III. 2 – Ajuste Direto Ref.ª AD1/5/2024 – Prestação de serviços de manutenção e

assistência técnica de parquímetros – Retificação das peças do procedimento

Foi presente ao Conselho de Administração para autorização da retificação da Cláusula 5.ª do

Convite e da Cláusula 4.ª do Caderno de Encargos de forma a que o preço elencado nas peças do

procedimento corresponda ao valor efetivamente cabimentado e autorizado pelo Conselho de

Administração, no âmbito de competência própria, ao abrigo do estabelecido na alínea a), do n.º 1, do

artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho.

Deliberação n.º 2839/2024

Autorizar a retificação nos termos propostos.

III. 3 – Concurso Público Ref.ª CP3/11/2024 – Fornecimento contínuo de baterias para a

frota de autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de

Coimbra de Coimbra | Aprovação das propostas selecionadas para a fase de

negociação

Foi presente ao Conselho de Administração para aprovação das propostas selecionadas para a fase de

negociação.

Deliberação n.º 2840/2024

Aprovar nos termos propostos.

III. 4 – Concurso Público Ref.ª CP1/17/2024 - Fornecimento contínuo de equipamentos de

proteção individual | Pedido de retificação das peças do procedimento

Foi presente ao Conselho de Administração para aprovação da retificação das peças do procedimento

nos termos da presente informação.

Deliberação n.º 2841/2024

Aprovar a retificação das peças do procedimento nos termos da presente informação.

III. 5 – Consulta Prévia Ref.ª CPR3/20/2024 – Renovação de licenças de software de

equipamentos de diagnóstico | Prorrogação do prazo para apresentar proposta

Foi presente ao Conselho de Administração para prorrogação do prazo para apresentar proposta

Deliberação n.º 2843/2024

Aprovar a prorrogação do prazo em 5 dias.

Ata n.º 15 de 04/04/2024

5

IV – DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

IV. 1 – Encargos com as pensões para a CGA

Foi presente ao Conselho de Administração para autorização do respetivo compromisso

Deliberação n.º 2845/2024

Autorizar a assunção do respetivo compromisso.

IV. 2 – Aviso de cobrança ADSE – Reembolsos – Nota reembolso 3479

Foi presente ao Conselho de Administração para autorização do respetivo compromisso

Deliberação n.º 2846/2024

Autorizar a assunção do respetivo compromisso.

IV. 3 – Homologação da Ata n.º 1 – Abertura de Procedimento Concursal Comum para

a constituição de Reserva de Recrutamento de Assistentes Operacionais –

Agentes Únicos de Transportes Coletivos – Na modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado

Foi presente ao Conselho de Administração para homologação

Deliberação n.º 2848/2024

Homologar a ata n.º 1.

IV. 4 – Aprovação do Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas dos

Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra do Exercício de

2023 e Aplicação de Resultados

Foi presente ao Conselho de Administração para aprovação

Deliberação n.º 2852/2024

Aprovar o Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas dos Serviços Municipalizados

de Transportes Urbanos de Coimbra do Exercício de 2023 e Aplicação de Resultados.

V. APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes

da presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

VI. ENCERRAMENTO - E sendo vinte horas e quinze minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que será assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Ata n.º 15 de 04/04/2024

6

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-04-10T10:22:17+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-04-10T10:23:10+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-04-10T10:27:43+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO

		2024-04-10T10:23:51+0100